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15. Wahlperiode

Kleine Anfrage der Fraktion der CDU vom 15. Februar 2002

Gibt es ,,Eingangsdelikte” fiir schwere Sexualstraftaten?

Die Frage, ob Tater und Tatverdachtige, die der Bevolkerung z. B. als Exhibitionisten und Spanner gelaufig sind und als diese auch strafrechtlich in Erscheinung getreten sind, im Laufe der Zeit schwerere Sexualstraftaten begehen, ist schwierig und umstritten. Um sich einer Beantwortung dieser Frage zu ndhern und mogliche politische Konsequenzen zu ziehen, bedarf es eines konkreteren Kenntnisstandes.

Deshalb fragen wir den Senat:

1. Wie viele im Jahre 2000 und 2001 im Land Bremen verurteilten Sexualstraftdter hatten Vorstrafen aufgrund exhibitionistischer Handlungen und «Spanner-Tatigkeiten“?

2. Gegen wie viele Exhibitionisten und , Spanner” sind im Jahre 2000 und 2001 im Land Bremen unterteilt nach den Stadten Bremen und Bremerhaven Ermittlungsverfahren eingeleitet worden, und wie viele Tatverdachtige wurden verurteilt?

3. Bei wie vielen der verurteilten Tater wurde die Strafe zur Bewahrung ausgesetzt?

4. In wie vielen Fallen waren Kinder, in wie vielen Fallen Frauen Opfer der Taten?

5. Wie hoch ist in dieser Tatergruppe die Ruckfallquote, und wie beurteilt der Senat die Erfolgsaussichten einer Therapie fur diese Tatergruppe?

6. Gibt es kriminologische Erkenntnisse zu der Frage, ob es ,Eingangsdelikte” fur schwerere Sexualstraftater gibt und wenn ja, welche?

Almut Haker, Knapper, Eckhoff und Fraktion der CDU

Dazu

Antwort des Senats vom 5. Marz 2002

Die o. a. Anfrage beantwortet der Senat wie folgt:

Zu Frage 1.: Wie viele im Jahre 2000 und 2001 im Land Bremen verurteilten Sexualstraftater hatten Vorstrafen aufgrund exhibitionistischer Handlungen und «Spanner-Tatigkeiten“?

Frage 1 lasst sich mit dem vorhandenen statistischen Material nicht beantworten.

Zu Frage 2.: Gegen wie viele Exhibitionisten und ,Spanner” sind im Jahre 2000 und 2001 im Land Bremen unterteilt nach den Stadten Bremen und Bremerhaven
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Ermittlungsverfahren eingeleitet worden, und wie viele Tatverdachtige wurden verurteilt?

Die Zahl der von der Staatsanwaltschaft Bremen wegen des Verdachts exhibitionistischer Handlungen (§ 183 StGB) und/oder des Verdachts der Erregung &ffentlichen Argernisses (§ 183 a StGB) eingeleiteten Ermittlungsverfahren ergibt sich aus der folgenden Ubersicht:

Bremen Bremerhaven Land Bremen
2000 47 8 55
2001 49 4 53

Im Jahre 2000 wurden acht Personen (sieben Erwachsene und ein Heranwachsender) wegen der oben genannten Delikte verurteilt. Die Zahlen fir das Jahr 2001 liegen noch nicht vor.

Zu Frage 3.: Bei wie vielen der verurteilten Tater wurde die Strafe zur Bewahrung ausgesetzt?

In zwei Fallen wurde die Strafe zur Bewahrung ausgesetzt.

Zu Frage 4.: In wie vielen Fallen waren Kinder, in wie vielen Fallen Frauen Opfer der Taten?

In keinem der Falle, die zu einer Verurteilung gefiihrt haben, waren Kinder als Opfer der Taten betroffen. In wie vielen Fallen Frauen betroffen waren, wird statistisch nicht erfasst.

Zu Frage 5.: Wie hoch ist in dieser Tatergruppe die Ruckfallquote, und wie beurteilt der Senat die Erfolgsaussichten einer Therapie fiir diese Tatergruppe?

Von den acht verurteilten Personen waren sechs vorbestraft, davon zwei einschlagig vorverurteilt, und eine weitere Person einschldgig in Erscheinung getreten.
Die Ruckfallquote lasst sich mit dem vorhandenen statistischen Material nicht bestimmen.

Die Erfolgsaussichten einer Therapie hangen entscheidend von den Umstanden eines jeden Einzelfalls ab.

Zu Frage 6.: Gibt es kriminologische Erkenntnisse zu der Frage, ob es ,Eingangsdelikte” fiir schwerere Sexualstraftater gibt und wenn ja, welche?

Exhibitionistisches Verhalten ist seit langem Gegenstand wissenschaftlicher Untersuchungen. Mit Blick auf die hochst unterschiedlichen Forschungsansatze und Untersuchungsmethoden lasst sich die Frage, ob und in welchem Umfang exhibitionistisches Verhalten typischerweise in eine schwerwiegendere Karriere minden kann, ob also VerstoBle gegen die §§ 183 und 183 a StGB als ,Einstiegsdelikte” bezeichnet werden konnen, bisher nicht eindeutig beantworten.

Seit 1996 befasst sich die Kriminologische Zentralstelle e. V., eine Einrichtung des Bundes und der Lander, im Rahmen eines mehrstufigen, breit angelegten Forschungsvorhabens mit der Thematik ,Legalbewahrung und kriminelle Karrieren von Sexualstraftatern”. Neben der grundlegenden Frage, wie haufig wegen eines Sexualdeliktes Verurteilte (einschlagig) ruckfallig werden, soll u. a. auch erforscht werden, in welchem Umfang die sexuellen Belastigungsdelikte als ,Einstiegsdelikte” fur schwerer wiegende kriminelle Karrieren gelten konnen. Wahrend die Kriminologische Zentralstelle ihre Forschungsergebnisse beziiglich der sexuellen Missbrauchs- und Gewaltdelikte kiirzlich veroffentlicht hat, steht die Darstellung der Resultate zu den sexuellen Belastigungsdelikten noch aus.
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